Sed ipsius Domini gaudium & felicitatem expendamus . Felicitas eius est , immensam atque infinitam pulchritudinem suam plenissimè videre , illamque infinito amore complecti , eademque sine intermissione frui , quia quidem is in se ipso perpetuò fruatur . Quae felicitas tanta est , vt nec huius mundi pulcherrimo opere , nec si innumerabiles ab eo rursum conderentur (quod is planè unico momento faceret) villa ei accessio fieri posset ; non magis quam si Oceano mari vnius gutta aquam adieceris . Hac igitur plena & summa Dei felicitas est , seipsum videre , & immensa imaginis sua , hoc est , verbi sui pulchritudine frui , in qua nihil est quod non videat , nihil quod non intelligat , nullumque bonum est quo non fruatur . Quae quidem felicitas tanta est , vt ea sola vastissimus ille atque immensus diuinus mentis sinus perfecè implatur , nullaq; ei prorius accessio fieri possit .

Cum igitur à me querebatis , quæ nam esset futura hominis merces & beatitudo ? Hanc eandem esse denuo , quam vnius

Dei

43 Dei propriam esse dixi . Sicut enim is revelata facie infinitam pulchritudinem & decorem suum videt , & infinito amore diligit : ita nos quoque illum videbimus , amabimus , eoque fruemur ; quamvis ille infinita pulchritudinis immensitatem comprehendere minimè valeamus . Hinc Iohannes ait ; Filioli , nunc filij Dei sumus : sed *I. Ioann. 3.* nondum apparuit quid erimus . Scimus autem quoniam cum appetuerit , similes ei erimus . Quo nam modo ? Namcum , quia videbimus eum sicuti est . Hac enim est eius gloria & felicitas . Quid ergo majus omnia mortalium vota in unum collata optare potuerint ? Qui enim in nubibus aequaliter Dominum ? similis erit Deo in *Psal. 88.* filiis Dei . Si ergo neminem Propheta inter filios Dei , hoc est , inter Angelos (si eorum tantum naturam species) similem Deo esse ait : quale , queso , erit , hominacionem ex limo terra concretum , non sed ad Angelorum modum , sed ad Dei similitudinem elevari , & eius gloriae confortem fieri . Non igitur ita se Dominus maiestatis cum ele *Dissimil.* etis suis , atque reges terrae cum famulis gerunt . Alio enim servum cultu , alta mensa , alijs dapibus , & apparatu vni solent . At sumamus ille coelitum imperator & Dominus eadem nos tunica immortalitatis vestit , eadem nos mensa , eodemque cibo alet ; quando eiusdem nos felicitatis participes efficiet . Sic enim virginitas eius filius ait ; Ego dispono vobis , sicut disposuit mihi Pater meus reg *Luce. 22.* num , vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo . Idem autem ipse qui hoc promittit , sanguinis sui pretio nobis hoo tantum munus mercatus est . Per illum enim coelestis Pater (vt Petrus Apostolus ait) maxima & pretiosa nobis promissa donauit , vt vi *2. Pet. 4.* delice diuinæ efficiamur consortes nature . Quamvis autem haec tanta felicitas omnem humanæ intelligentiam vim largè superpetat , idem tamen qui eam nobis promeruit , credibilem etiam fecit . Vere enim maius est , Deum humanitatis nostræ assumptione hominem fieri , quam hominem diuinitatis participatione diuinam imaginem induere . Si ergo immensa diuinæ bonitatis largitas , quod maius est , cōtulit , quod minus est utique donabit . Hac ergo tā felici spe atq; mercede proposita fratres , omnem torporem & somnum ab oculis excutere studeamus , per has beatitudinis seminas , quas vobis hodiè Salvator exposuit , gradiamur , vigilemus , oremus , Sanctorum omnium , quorum solemnia celebramus , opem imploremus , illos nobis patronos , illos vitæ duces , illos virtutum nobis exempla proponamus : vt ipsorum precibus , & clarissimis exemplis adiuti , ad eorum tandem societatem peruenire mereamur .

IN EODEM FESTO OMNIVM SAN-
ctorum Concio tertia, in qua de vera beatitudine, de que itine-
ribus quibus ad eam peruenit, ac de multiplici Sanctorum
varietate (quaे miram diuinæ gratia & sapientia vim
declarat) paulò fuisse disseritur.

*T H E. Beati, qui persequitionem patiuntur pro-
pter iustitiam: quoniam ipsorum est regnum celorum
Matth. 5.*

Hebr. 13.
 Va sunt in primis, fratres charissimi, scitu necessaria-
ijs, qui aliquò proficiisci parant: alterum, locus ipse quo
tendunt: alterum, via qua ad illum tendere debeant.
Nos autem, fratres, quamdiu in hoc mortali corpore
degimus, in itinere constituti sumus. Non enim habemus hic mané-
tem ciuitatem, sed futuram inquirimus. Aduenæ siquidem in hac re-
gione & peregrini sumus; sicut omnes patres nostri, qui ex ea tan-
quam peregrini aliò commigrarunt; velut & nos quoque suo tem-
pori commigrabimus. Quocirca necesse est, vt quò tendimus, &
qua via tendendum nobis sit, ante omnia cognoscamus. Vtrumque
autem sine vlo errore nos præfens sancti Euangelij lectio docet.
Cùm enim in fine Dominus ait; [Gaudete et exultate; quia merces ve-
stra copiosa est in cœlis;] apertè quò tendamus, declarat: nempè, ad cœ-
lestē regnum, in quo hæc merces copiosa percipienda est. Cùm vero
oþto clarissimaru virtutum genera (quas beatitudines appellant) enu-
merat, itinera ostendit quibus ad hoc beatitudinis regnum perueni-
tur. His namque itineribus Sancti omnes (quorum hodie festum fo-
lenni dévotione recolimus) ingressi sunt. Omnes enim per varios la-
bores atque certamina has virtutes coluerunt, & per eas tāquam per
gradus quodam aditum sibi ad hoc regnum parauerunt: vt in præ-
fenti concione latius demonstrabimus. Hac enim ratione, his exem-
plis vos ad eorum imitationem incitare tentabimus; vt qui deside-
ratis patriam, viam qua ad illum itur minimè refugiat. Vt autem ad
hoc nos pia mater Ecclesia (qua in nostras semper vtilitates intenta
est) acriùs incitaret, omnium hodiæ Sanctorum festum solenni devo-
tione celebrandam instituit: non solum ut infirmitatem nostrâ mul-
tiplicatis eorum suffragijs adiuuaret, sed etiam ut torporem atq; de-
fidiam

4 fidiam nostram tot propositis exemplis ad eorum imitationem accé-
deret. Vt enim rerum conditor Deus post vniuersam huius mundi fa-
bricam hominem condidit, qui rerum omnium instar est; id eo que
minor mundus appellatur) ita nunc Ecclesia, quaë sigillatim ceteris
voluentis anni diebus Sanctorum festa celebrat, hoc vnō die, in fine
propè labentis anni, ynum hunc diem sacravit, in quo omnia simili
eorum festa meritis laudibus celebraret: vt hoc argūmento intelliga-
tis fratres, qualis esse debeat nostra deuotio, si huic tantæ solemnitati
respondere debeat. Vt hoc autem præstare commode valeamus, cele-
ste open, sacrificissimæ Virginis intereuētu, suppliciter imploremus.

A V E M A R I A.

¶ Quoniam beatitudinis nomen toties in lectione sancti Euangelij
hodie inculcatur, quid ea sit primo loco explicandū nobis est. Ea ve-
rò est (vt quā breuissimè dic̄) status optimus atq; perfectissimus,
ultimaque perfectio, ad quam humana natura partim diuina gratia,
partim industria & labore suo adiuta peruenire potest. Vt autē hoc
apertius intelligatis, statuēdum est, quod quamvis omnia quæ Deus
in hac terra rerum vniuersitate condidit, in suo quæque genere per-
fecta sint (Vidit enim Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona) Genes. 1.
nihil tamē in prima illa sua cōditione (célos & sydera omitto) adeo
numeris omnibus absolutū & perfectum fuit, vt non vel arte, vel na-
tura, vel gratia perfectius reddi posset, atq; ita ad perfectissimum na-
ture sue statum peruenire. Vtq; ab infimo rerum omnium incipiā;
metalla, gemmae, atq; lapilli, quia rudia & inulta ē terræ visceribus
6 eruuntur, arte purgātur, & expoliuntur, & nouum quandā nitorem
capiunt. Arbores cultu nutritiuntur, & à paruis initijs ad iustam magni-
tudinem excrescent. Quod etiam cunctis animalibus contingit. Su-
pernæ verò illæ mentes, quæ perfectissimæ à Deo cōditæ sunt; in qui
bus nobilissima natura varijs gratiarū muneribus exculta & ornata
sunt; posteaquam se in Deum exerent, & præclaris dōnorū gratia
rum quæ muneribus in laudem conditoris retulerunt, non solum in
gratia confirmatæ, sed eterna etiam felicitate donatæ sunt. Quid ve-
rò inter hæc naturæ humanæ commemorem? quæ inter corporeas
& incorporeas creaturas, veluti quidā mundi nodus, media consti-
tuta est. Quæ enim inter creaturas omnes aut altius ascendere, aut in
serius deprimit potest? Cùm enim homo inter Angelos & animantia
cetera medium quēdam locum obtineat, consequens est, vt intelle-

G g 5 Eu, &

Diony.
Carth.

Hierony.

Idem.

2. Mach. 7.
Gregor.

Qua, & mentis acumine quandoque Angelicæ naturæ sit proprior, quandoque vero tarditate ingenij vix uno gradu distet a brutis. Unde videre est quosdam homines pecudibus similes, quosdam vero paulo Angelis inferiores. Quid enim Aethiopum quorundam stupide rudius? Quid vero Aristotelis & Platonis mentis acumine sublimius? Et utriusque tamen eiusdem humana naturæ confortes existunt. Quod si ad supernaturalia dona transcas, videbis homines diuinæ gratiæ muneribus sic ornatos & excutitos, ut quemadmodum Dionysius Carthus. ait non solum inter infimos, sed inter supremos etiam Angelorum ordines meritò collocandi sint. Quid nō? Si enim Angeli nullo suo labore, sed simplici quadam in Deum conuersione ad tantum gloriae culmen euecti sunt, cur homines, qui quamvis fragili natura & carne circundati sint, coelestem tamen vitam in terris tot annos meditati sunt, non eiusdem gloriae dignitatem adipiscuntur? Quam enim coronam beatus Hilarion Abbas post incredibilem carnis macerationem non promeretur, qui morti iam proximus, auctore Hieronymo, qui eius vitam conscripsit, animo sicut illam vocem protulit; Egredere anima, quid times? Septuaginta annis Christo servisti, & adhuc morte times? Quid Paulus memorem de quo idem autor ait, quod cum post solitaria vitam tot annos in eremo octam cum beato Antonio ad refectiōnē confidest, & coius integrum pānem in medium proiecisset, Septuaginta iāquit anni sunt, quibus a Christo dimidiatum panem accipio, nunc ad aduentum tuum militibus suis Christus duplaciuit annonam. Iam vero quid hic Ignatium, Laurentium, atque Vincentium commemorem, qui tam multa & immnia propter Christi gloriam pertulerunt tormenta? An non hi inter supremos etiam Angelorum ordines edent accipient, quantum horrendis cruciatibus meruerunt? Nec viri modo, sed insignes etiam scemina sedes easdem promevisse sunt. Ut enim aliarum sceminarum agones & stupenda certamina prætereрамus, tres matres legimus, viam quidem in veteri, duas vero in nouo testamento, quarum quæque septem filios viuis dicit spatio ante oculos suos propter Dei gloriam excarnificari, & atrocissimis tormentis mactari passa est. Hoc enim in veteri testamento septem frattum Machabaeorum

An

10 An non ipsa cum & scemina, & naturæ nostræ consors esset, super omnes Angelorum choros exaltata est? Videtur ergo quod humana natura, quæ in rationatum creaturarum ordine infima, ac veluti materia prima esse dicitur, ascende posse? Constat igitur ex his, creaturas omnes, quatuor à perfectissimo creatore perfectæ in suo quæque genere condita sint, superesse tamē adhuc perfectissimum quandam naturæ sua statum, quo cultu & labore peruenire possint. Inter has tamē homo præcipue numeratur: qui ea conditione est, ut velim, si se ipsum deejiciat, vel summis, si diligenter se gesserit, annumerari posset. Hunc autem perfectissimum naturæ statum, beatitudinem, & felicitatem appellamus: qua adepta, appetitus & cupiditatæ nostræ requies datur, & in expeditissima cupiditatæ nostræ sitis extinguitur; ac perennis illa desideriorum nostrorum rota conquietur, cum eo tandem peruenire, ubi nihil amplius desiderare queat, quām quod habet. ¶ Quæreritis autem, quid fieri possit, ut adeo fragilis natura hominis, totque tum corporis, tum animæ morbis obnoxia, ad eum statum peruenire valeat, in quo bonorum omnium compos effecta, nihil habeat quod in presentis tempus cupiat, nihil quod in futurum pertinetescat. Certe in hac vita, quæ tot vndeque curis & angoriis, aspidiè vexatur, ad hunc felicissimum statum prouahij nemini concessum est. Quodquidem firmissima ratione cōprobatur. Felicitatem enim hinc hominis, non pecudis querimus. Hominis autem intellectus, & voluntas, propria & peculiares vires sunt, quibus ad ceteris animalibus distat. Quocirca tūc is vere felix & beatus erit, cum duæ rationalis aliae vires ad perfectionis suæ apicem peruenient. Intellectus quidem perfectio in sapientia cōsistit, voluntatis autem in summi boni fruitione cōsistit. Quomodo autem intellectus eo in hac vita perueniet, vt oīa sciat, nihilq; amplius scire desideret? quomodo vero voluntas tot bonis fruet, vt nihil amplius cupiat? Si enim aut sciēdā, aut fruēdā supererint, illa xīc; & intellectus cognoscere, & voluntas naturali cupiditate eidē frui cōcupiscet. Non igitur quis scēt, cum hoc noui scēdi, & fruēdi desiderio extimulabit. Quomodo ergo hęc xīra, yīc; animę nostrę plenē conquiescat? Res ipsa se p̄dit. Nam̄ cū ad illud summū & infinitū bonū peruenierit, in quo vno omnib[us] virtutis, & bonitas, omnisq; perfectio reperitur; quo vno sitis animę nostrę plenissimè sedebitur; extra quod semper anxiam, & turbiditatem. H[ic] etiā addit, q[uod] cū scire sit renū causas cognoscere, primū autem & summa omniū causa, & aliarum origo, Deus sit; obit, nō?

Aristot. 1. Metaph. hanç

August.

hanc semper intellectus noster naturali auditate cognoscere desidebit, & quod magis illum cognoverit, ed magis ad pleniorē & clariorē eius cognitionem, mira ipsius pulchritudine incitatus, aspirabit. Naturalis enim motus eō velocior est, quod fini suo propinquior existit. Tunc ergo naturalis hæc cupiditas perfectè sedabitur, cūm recte facie immensam illam diuinæ pulchritudinis specie contemnatur, nec aliud vlt̄ scire concupiscet, cūm in uno illo pulcherimo diuinitatis speculo omnia videat, omnia sciat, & bonis omnibus pro sua felicitatis modo perfruatur. Hoc autem elegantissima meta phora breuiter D. August. expressit: qui cum Deo loquēs, vbi varijs illum, nominibus collaudasset, hoc etiā addidit: Virtus maritans mētem meam, & replens sinum cogitationum eius. Sic enim mens humana Deum desiderat, quod is plane tanquam vir animæ nostræ sit, qui eam perficit, implet, summis delicijs afficit, & sinus eius omnes, 14 qui ad unum Deum fruendū conditi sunt, bonorum omniū abundantia oblectat, & replete. Vt enim vxor, viro, & vir vxori, ita Deus anima, & anima nostra Deo destinata est. Quocirca merito D. Aug. Deum appellat virtutem, quæ hominis mentem maritet, & omnes sinus eius repleat: quoniam solo eo plenissimè satiarunt. Ex qua quidem suppeditatione aperte colligitur, nemōnē in hac vita esse posse beatum, cūm in ea nemo hanc desideriorum quietem assicri possit. Ad stipulatur autem huic ratione ipsa rerum humanaarum conditio. Si enim res gestas omnium temporum & seculorum euoluimus, nullum (neque inter Reges, qui rerum omnium potiebantur) inueniemus, qui non plura cuperet, plura etiam scire desideraret. Multissimus, quippe humana mentis sinus hac in re Dei imaginem (ad quam conditæ est) refert, quandoquidem nisi imme- 15 lo & summō bono satiri non potest. Cuius rei locupletissimum extat vel viuis Salomonis exemplum, qui inter omnes Reges opulentissimus, inter sapientes excellentissimus existit: qui vbi tam multis ac varijs opibus & delicijs abundasset, tam multaque ingenio & sapientia diuinitatis insuſa cognouisset, illam tamen post omnēm hanc felicitatem, veritatis indicente vocem prouulit; Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes; vanitas vanitatum & omnia vanitas. Quid enim amplius habet homo de labore suo, quo laborat sub Sole? Addam etiam hoc in loco. Xerxis potissimum Persarum Regis exemplum, de quo ita scribit Herodotus. Xerxi incessit cupidus omnem exercitum oculis subiaciendi. Nam prominens quedam sedra in horum prius ex candido

Eccles. 1.

Herodot.

16 candido lapide in loco edito extructa erat. Et cūm inde intueretur omneū Helleponsum, nūib⁹ obductum, omnia littora & abydenorum plana hominibus referata, ibi se beatum iactauit: & posthac lachrymas fudit. Quod Artabanus, eius pater, animaduertens, qui libere dissenserat bellum Græcia inferendum; ita ex eo perconciari ceperit: Quād diuersa, Rex, inter se nunc facis; ac dudum dixisti! Et ille, Reputantem me, inquit, quād brevis est omnis humana vita, subiit horum miseria, quorum cūm tot sint, nemo ad centenarium annum supererit. Excipiens Artabanus, Atqui, inquit, est & aliud non minus deflendum, quod vivendo miseratione patimur. Intam brevi emita vita nullus hominum adeò felix exitit, neque horum, neque aliorū, cui non crebrō, ne dūm semel, subeat animo moriendi voluntas potius, quād viuendi. Nam incidentes calamitates & morbi vitam perturbant, efficiuntque, vt cūm brevis sit, tamē perlongā videatur. Quid igitur superest? Nempe quod tunc solidū homo felix, & omnium bonorum compas erit, cūm ad summū illud & infinitū bonum peruerterit, in quo vno omnia reperiatur. Hęc igitur vera & plena felicitas est, quam Iohannes in Apocalypsi describit, cūm de beatis Apocal. 7 martyribus loquens, ait: Non esurient, neque sitiēt amplius, neque cadet super illos Sol, aut vlt̄s & stus: quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos, & deducet eos ad vitæ fontes aquarum, & absterget omnes lachrymā ab oculis eorum. In quibus verbis, quod maximē proprii felicitatis huius est, describit, cūm ait: Non esurient, neque sitiēt amplius; quia videlicet naturalis hæc cordis nostri siti & esuries plenissimè satietur: haustoque pocula ex illo fonte vita & pabulo felicitatis aeterna, non vlt̄r esurient, aut sitiēt, sed ingrediens & egrediens pascua vbiq̄ latissima inuenient.

Quod si deinde queratis fratres, quibus gradibus ad hanc tamē beatitudinem pertinientur, hoc Dominus breuiter in hodierna sancti Euageliij lectione declarat, cūm ait, [Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum, Beati mitis: quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriant, & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur & ei que sequuntur.] Videtis fratres, quād diuersa sit hæc via ab ea, qua seculi homines gradiuntur, vt felicitatem inueniant. Hi namque opes exquirunt, honores ambiunt, delicias concupiscunt, magistratibus & dignitatibus imbiunt, labores, lachrymas, persequeuntur, & omnes corporis mortalis velis remiserunt fugiunt, nihilque aliud quād terrena sapienti. At nos contrā Dōminus

minus ad voluntariam spiritus paupertatem, ad labores, ad lachrymas, 19
ad sui denique imitationem invitat. Ipse enim ante alios haudit calamitem passionis, cuius reliquias discipulis, nobisque omnibus tradidit
Luce. 22. exahuriendas, dicens; Accipite, & dividite inter vos. Inter quos Paulus partem, quae illi obtigerat, se ebibisse testatur, cum ait; Adimpleo quae defunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius, quod
2. Timo. 2. est Ecclesia. Sed additis tamen patiens solatium, dicens; Si compati-
mur, & cōregnabimus: si commortui fuerimus, & cōuinemus: si fue-
2. Corin. 1. rimus socij passionum, erimus & consolationum.

Hac ergo de causa hodierna nobis sancti huius Euangelij lectio proponitur, vt Sanctorum varias virtutes, & varia item eorum certamina agnoscamus; per qua in coelestem patriam contendunt, & viam nobis, qua illos sequeremur, ostenderunt. Hec enim via regia est, hac itur ad celum. Quis (inquit ad Eustochium Hieronymus) si ne certamine coronatus est? Abel iustus occiditur; Abraham vixorem pericitat amittere: & ne in immensum volumen extendam, quare, & inuenies singulos aduersa esse perpestos. Solus Salomon in delicijs suis, & ideo fortasse corruvit. Hactenus ille.

Hierony.
Genet. 4.
Genet. 12.

Proph. 16.

Roman. 11.

Roman. 11.

1. Corin. 11.

Roman. 11.

S I C V N D A P A R S .

¶ Quaræt autem fortasse aliquis; Cur amator omniū Deus tot labo-
ribus beatitudinem parari volueris? Si enim omnia propter semet-
ipsum, hoc est, ad declarâdam gloriam suam operatus est Dominus,
maior bonitatis gloria in gratiis, quæ in labore partis beneficis es-
se videbatur. Aliud enim liberalissimi Principis, aliud mercimoniam exerceatis proprium, esse videtur. Quid si dixeris, laboris huius cau-
sam non Dei voluntatem, sed voluntariam hominis culpam extitisse;
qui se peccato non modò maculauit, sed gratuitis etiam Dei donis, 21
spoliauit, quibus ad beatitudinem peruenire sine labore potuisset: Co-
tra hoc rursum instare aliquis poterit; Cur ipse Dominus, qui rui-
nam hominis impedire potuisset, hoc facere distulit? Si id enim fecis-
ser, o quam multorum malorum, quam multarum lachrymarum &
calamitatum materiam sustulisset! Quis igitur cognoscere sensum
Domini, & iudicari illius arque cōsilia penetrare valeat? Si Apostolus
post secreta coelestia & arcana illa verba, quæ non licet homi
nil loqui, elinguist factus est, nec aliud dicere potuit, quam; Oaltitudo
diuitiarum sapientie, & scientie Dei; &c, quid, quæso, nos facere
par est, qui humi repimus, & vix ante oculos & in prospectu posita
cognoscimus? Sed quoniam communis Sanctorum sententia est,
nunquam à summo illo mundi moderatore permitti mala; nisi, ut

ex ijs

22 ex ijs eliciat bona (quod non ex natura mali, sed ex diuina bonita-
tis abundantia prouenit) inquirere eodem Domino iuvante (studia-
ratus, quæ nam bona ex hoc tanto malo consequita sit). Ac primum
quidem statuendum est, electorum numerum, qui ab æterno fuerat
a Deo præfinitus, & prædestinatus, integrum illibatumque perman-
isse. Siue enim cadente homine, siue stante, non minor fortasse pre-
destinatorum numerus fuisset: quem solus ille houit, qui humerat psal. 146.
multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat.

Hoc ita constituto, expendere incipiamus, non quidem bona
omnia (hoc enim esset operis infiniti, & ab hodiernæ solenitatis in-
stituto alienum) sed aliqua tamen, quibus hęc humani generis ruina
occasione præbuit. Primum igitur (vt à præstantissimo diuina bo-
nitatis opere initium capiamus) hinc Dominicę incarnationis, & pas-
sionis mysterium occasionem sumptis. Si enim homo nō peccasset,
filius Dei (vt plerique Sanctorum Patrum tenet) minimè humanam
naturam inexplicabili ratione sibi copulasset; certè nullo modo cru-
cis supplicium pertulisset. Tolle, inquit August. morbos, tolle vulne Augus.
ra, nulla erit medico veniendi causa. Hoc autem opus, siue Domini
cæ passionis, siue incarnationis, tale ac tantum extitit, vt nec per diu-
nam quidem potentiam maius aliquod effici poteuerit. Denique si
mille mundos, imo si infinitos mundos ad hanc sacratissimam Chri-
sti humanitatem conferas, nihil erit: nec omnes isti (quamvis multi
ac mirabiles essent) tantum immensam Dei bonitatem, misericor-
diam, iustitiam, & prouidentiam declararent, quantu hoc opere per-
fectum est. Quin etiā mundus ipse per incarnationem Christi tantu-
m dignitatem obtinuit, vt conditor ipse, adiuncta sibi natura humana,
hac ex parte mundi pars esse voluerit. Præterea, si homo non pec-
casset, sicut neque humanitas Christi, ita neq; beata Virgo (quamvis
fortasse extitisset) Christi mater futura fuisset: atq; ita defuisse mun-
do hac summa dignitas, & margarita pretiosa, quæ cunctas illustrat
Ecclesias, quæ supernorum ciuium gaudia cumulat, quæque diuine
bonitatis, & omnipotenti gratiæ virtutem, puritatem & innocencię
sua nitore maximè declarat. Quid enī mirabilius ea puritate, ac san-
ctitate, quam in sexu adeo fragili diuina gratia operata est? Hęc igi-
tur duo clarissima mundi luminaria, lumen videlicet matus, ac mi-
rus, hoc est, Christi humanitas, & eius mater sanctissima in celo Genf. 2
defulserunt, si humanum genus nullum corruisset: Quia de ea ipsa Ec-
clesia & felicem culpam, & necessarium prædicat Adx peccatum
quod tantis mysterijs occasionem dederit.

Adde

Addit etiam mirabilem Sanctorum varietatem, quae non modò 28
presentem, sed futuram etiam Ecclesiam maxima donorum gratias
rumque varietate honorat & ornat. Perfectum enim corpus ex di-
uersis membris constituitur: perfectaque Res. ex dissimilibus parti-
bus constat: melodia vero ex dissimili vocu varietate resultat. Qua-
em in corpore species esset, si membrorum varietate careret? Quae Reip.
facies, si unus cuius ordine in ea existeret? Qualis vero esset vobis
concentus, si eundem voces omnes tenorem retineret, nullaque va-
rietas gratia aures mulceret? Si igitur homo lapsus non fuisset, unus
tantum coniugatorum religiosus Deum coleret, filiosque sine libidinibus fu-
rore generantur in mundo ordo esset. At lapsus ille, quamvis & do-
lendas & miserandas, diuinæ tamen prouidentia beneficio varijs in
Ecclesia Sanctorum ordinibus occasione dedit. Si nulli enim peccatum
exiisset, vbi tunc Prophetæ? vbi Patriarchæ? vbi Apostoli & Euangeli-
stæ? vbitriuphalium Martyrum viator exercitus? vbi glo-
riosus Confessorum numerus vbi sancti Pöplices? vbi diuinæ legis Do-
ctores? vbi monachi & eremiti? vbi virginum & continentium cho-
rus extiteret? Defuisset igitur haec tam miranda Ecclesiæ varietas, que
eius maximè pulchritudinem illustrat, diuinæque gratie virtutis mi-
rificè declarat. Hinc Vates regius, Astigit, inquit, regina dextræ tuis
in vestitu daurato, cito andata varietate. Quia, inquam, varietate. Cera-
te ex multiplici Sanctorum ordine, & omnis generis gratiarum atque
virtutum at unius inuria. Quam quidem varietatem veit illa Joseph
Genes. 37. (qui figuræ domini Salvatoris gestis) exprefsiisse videtur, que poly-
mita, hoc est, fuerorum colorum suisse dicitur: quibus mirabilè hæc
Ecclesiæ varietatem repræsentabat. Hac autem Sanctorum diuersi-
tas dicta mirum est quantopere diuinam sapientiam, prouidentiam, 27
bonitatem, atque coelestis gratiae potestiam declarat. Ex qua quidem
gratia, tam stupenda Sanctorum opera, labores, certamina, virtutesque
promanarunt, vt ipsos etiam beatarum mentium ordines in ad-
mirationem inducere potuerint: sicut Apostolus de labore magnitudine,
quos in Euangelij predicatione sustinebat, ait: Spectaculum fa-
cti sumus mundo, Angelis, & hominibus. Quæ quidem res & diuinæ
gratiae virtutem maximè conspicuam facit, & pijs ad virtutis studium
tot præclarissimis exemplis ante oculos positis, stimulos addit, & in
probis omnem negligentie excusationem adimit. Quis enim carnis
fragilitatem, & naturæ imbecillitatem in excusationis sua velamen
obtendere poterit, qui videt tam multa Sanctorum millia, qui cadem
carnis fragilitate presi, eadem communis peccati labe infecti, in co-
demque

Psal. 44.

Genes. 37.

x. Cor. 4.

TIBA

28 demque mundo degentes, & ab eisdem hostibus impugnati, tamen
diuinæ gratia ope (que omnibus in promptu posita est) adiuti, tam
mira opera designarunt, tam immenses labores & cruciatu pertul-
erunt, tam acerbum & dirū bellum corpori suo & cupiditatibus eius
intulerunt? Qua fronte ego diuinæ legis onus & obedientiae labo-
rem causabor; cum tot ydeam naturæ meæ confortes præter diuinæ
norum præceptorum obedientiam tam ingentes labores sponte
subiisse?

Quæ vis autem orationis singulorum ordinum virtutes, labores,
contentiones, & singularē cœlestium donorum pulchritudinem,
cum summa varietate coniunctam, explicare valeat? Quid hic Pro-
phetas memorem Apostolorum patres, qui terrenum nihil in hoc
mundo querentes, tanto diuinæ glorie studio incensi fuerū, vt nū
29 da corpora gladijs & lapidibus furentis populi obiciētes pro gloria
Domini contra eius peccata dimicaret? Omnim enim illa vox erat;
Zelo zelatus sum pro Domino exercituum: quia dereliquerunt pa- 3. Reg. 19.
Etum tuū filii Israël. Denique hi sunt, de quibus Apostolus ait; Alij Hebre. 11.
Iudibria, & verbera experti, insuper & vincula, & carceres: lapidati
sunt, seicti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt, circue-
runt in melotis, & in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti,
quibus dignus nos erat mundus.

Apostolorum vero fanciitatem, charitatem, diuinæ glorie stu-
dium, abundantiam gratia, ingentem illam ad patrandam miracula fa-
cilitatem quis pro dignitate queat explicare? quorum non modò su- Aucto. 19.
elarijs & Semincinctijs, sed etiam ymbrys in uiolabilis naturæ leges ce- Aucto. 5.
30 debant. Horum vero propter fidei dilatandas, & Ecclesiæ cōstituci-
da amorem, quales fuere labores! De ipsis namque omnibus Paulus
ait; Vsque ad hanc horæ cœfirimus, & sitiimus, & nudis sumus, & colo- 1. Cor. 4.
phis cœdimur, & in stabiles sumus (sive, vt alij verterunt, incertis va-
gamur sedibus) & laboramus operantes manibus nostris; maledici-
muri, & benedicimus: perfecitione patimur, & sustinemus: blasphemamur,
& obsecramus: tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripefema vtque adhuc. Sed haec summatim in priori
ad Corin. Epitola. At in posteriori, dum seos numerat labores, coapo-
stolorum etiam fuorum agones cōmemorat, qui simili studio in si-
mili causa aduersus mundum deceritantes, similes labores pertulerūt,
quos statim enumerat his verbis; In laboribus plurimis, in carcere 2. Cor. 11.
bus abundatius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter, &c.
que sequuntur. Videte, quæso, quām multis in cōmodis Apostolica
Tom. ii. H.h. professio.

Cyprian.

professio exercita fuerit atque probata

Quibus verò vos prædicé laudibus (vt verbis vtar Cypriani martyris) fortissimū milites Christi robur pectoris veltri & persequeratiā fidci quo præconio vocis exornem? Tolerantis vsque ad consummationem gloriae durissimam quæstionem, nec cœsiliis supplicijs, sed vobis potius supplicia cesserunt. Insuperabilem fidem superare non potuit frequēs plaga diu repetita; quamuis rupta compage viscerum torquerentur in seruis Dei non iam membra, sed vulnera. Denique ait; Finem doloribus quem tormenta non dabant, coronæ dederūt. Et quidem in hoc exercitu glorioso multa sunt admiratione dignissima. Primum enim tam est exercitus hic numerosus, vt astra cœli superare videatur: cùm aliquādo sex mille martyres interfecti, aliquādo decē mille patibulis affixi: aliquando vndecim mille simul virginis trucidatae; quādoq; verò integræ ciuitates ferro & flammis absumptæ fuerint. Cùm enim Romanorum Imperatores, qui nascentes Christi Ecclesiæ funditus cuertere nitebantur, totius penè orbis distinctionem tenerent, atque eorum iussu persequotionis procella crudeliter vbiq; saeuerit, nulla erat mundi regio, nulla ciuitas, nulla insula, nullus penè angulus qui non martyrum sanguine tingeretur. Itaque totus Oriens & Occidēs, Asia, Africa, & Europa (quæ tres orbis præcipue partes numerantur) gloriofo Martyrū cruce cōfessore sunt; nullaq; mundi regio est, qua: suos non extollat Martyres, eorūq; triumphis glorietur. Nec minor personarum quam locorū varietas extitit. Non solùn enim viri, sed etiam feminæ; nō modò senes fed & iuniores ac teneræ virgines; nec solùn ignobiles & infirmæ conditioq; homines, sed nobiles etiæ; qualis Catharina fuit, Costi Principis filia, que rotarum tormenta superauit. Nec tantum illiterati & rudes homines, sed viri sapiētes, & in omni genere doctrinarum excellentes. Denique omnis aetas, omnis sexus, & omnis ordo ad necē & supplicia quærebatur. Nec minus mirabilis tormentorum numerus, & varietas. Quot enim martyres, tot ferè tormentorum genera excegitabantur: & (vt D. Cyprianus ait) ad hominis corpus unum supplicia plura quam membra erant. Que cùm ita sint, qualis, quæfo, cœlestis illa curia erit, tot Sanctorum meritis, totque innumerabili Mar tyrum illustrata triumphis? Verè non tam cœlum syderibus, quam superna illa ciuitas tot martyrum coronis redimita splendescit.

Cyprian.

Psal.

Quid verò sanctissima Confessorum agmina commemore? quorum alij Ecclesiæ doctores & magistri fuerūt, qui Sanctorum scripturarum studijs addicti, atque in lege Domini meditantes die ac nocte,